30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.438 Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2020

2020, comunica que realizará o processo licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ELÉTRICOS COM BASE NO PROJE-
TO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS E DE COMBATE A INCÊNDIO
DA SEDAP
DATA DE ABERTURA: DIA 04 DE JANEIRO DE 2021, AS 09:30HS (HORÁRIO
DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e
da Pesca – SEDAP. (TV. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na
Imprensa Ofi cial – DOE e no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, de 17/12/2020
até às 09:30h do dia 29/12/2020 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo
Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.comprasgover-
namentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br/, bem
como, mediante solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@
gmail.com
  ROBERTA TORGA
 Pregoeira

Protocolo: 612838

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 428 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas;
Considerando o processo 2020/1067473;
R E S O L V E:
EXCLUIR, da PORTARIA N° 384, de 12/11/2020, publicada no DOE. N°
34.405, de 13/11/2020, nome do servidor CASSIO GABRIEL ALMEIDA DO
COUTO, matricula n° 6045575/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 612588

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 973, DE 16 DE DEZEMBRO DE  2020
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, inciso IX, da  mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.878, de 08 de julho de 2019, em seu art.
4º prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação
da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de
fato de áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de Terras do
Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas sobre área deno-
minada Gleba Altamira VI, com a designação de Projeto Integrado Trairão,
e que a União criou e ampliou reservas indígenas, alcançando parte da
área do Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto 2.472, de 29 de setembro de 2006, e o De-
creto 2.670, de 24 de dezembro de 2010, autorizam a permuta das áreas
licitadas na Gleba Altamira VI, quando incidentes em área envolvida pela
Reserva Indígena e incorporada ao domínio da União, por outras áreas ru-
rais situadas na Gleba Nova Olinda, na Gleba Mamuru e na Gleba Guajará,
nos municípios de Santarém, Aveiro e Prainha;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo
nº 2014/270967, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos
técnicos e jurídicos para a contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta dos direitos sobre o Título nº 76,
representativo do Lote 01-A, Setor “A”, e do Título nº 59, representativo
do Lote 03, Setor “D”, ambos do Projeto Integrado Trairão, por uma área
denominada LOTE 01, SETOR “C”, com 1.454,6169 hectares, localizada
na Gleba Nova Olinda, Município de Santarém, em favor MARCELO SAUER
CHRISTOPHOLLI.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 612752

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0929/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

CONSIDERANDO o Processo nº 2020/767885, datado de 28.09.2020;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30
(trinta) dias de Licença Premio à servidora, ISMENIA RAIMUNDA ROSSY
GRALATO, matrícula nº 3166708/1,Geógrafo, no período de 27.11.2020
a 26.12.2020, correspondente ao período aquisitivo de 02.05.2006 a
01.05.2009, referente ao Processo nº 2011/108178.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 07 de
dezembro de 2020.

Protocolo: 612626

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 0940/2019
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 019/2020–DAF, de 14.12.2020;
R  E  S  O  L  V  E:
I-DESIGNAR a servidora CHRISTINA COELI AVELAR PIRES,Gerente de
Contabilidade e Gestão Financeira, matrícula nº 55588960/2, para respon-
der pela Coordenadoria de Orçamento e Finanças-COF, deste Instituto, no
período de 04.01.2021 a 02.02.2021, por Licença Prêmio do titular JURAN-
DIR PEDRO SILVA DE BRITO, matrícula nº 2267.
II-DESIGNAR a servidora SILVIA ELEN SOLANO REIS, Assistente Adminis-
trativo, matrícula nº 57231787/1, para responder pela Gerência de Gestão
Financeira e Contábil – GFC, deste Instituto, no período de 04.01.2021
a 02.02.2021, na ausência da titular, CHRISTINA COELI AVELAR PIRES,
matrícula nº 55588960/2.
Publique-se
BRUNO Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 14 de
dezembro de 2020.

Protocolo: 612594

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 5382/2020 - ADEPARÁ,
15 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 20201002232 referente a solicitação de Exonera-
ção do servidor.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, o(a) servidor(a) EDUARDO AUGUSTO MARQUES, car-
go de Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 55588842/1, a contar de 11
de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 612830
PORTARIA Nº5390/2020 - ADEPARÁ,

DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 22,
da Lei Estadual nº 6.482/02;
CONSIDERANDO os Incisos I, II e PARÁGRAFO ÚNICO do Art. 24 da Lei
Federal nº 8.666/1993;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 2.168, de 10 de março de 2010,
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 31.622, de 11 de março de 2010,
que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito da Admi-
nistração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual e
CONSIDERANDO a Resolução nº 001 de 16 de março de 2010, publicada
no Diário Ofi cial do Estado nº 31.626 de 17 de março de 2010.
RESOLVE:
Art.1º - REVOGAR, a contar de 24 de novembro de 2020, a PORTARIA
Nº2009/2020 ADEPARÁ, de 12 de Agosto de 2020, publicada no DOE Nº.
34.310, em 13 de Agosto de 2020, protocolo 569565.

MATRÍCULA NOME CARGO FUNÇÃO
5955898/1 Alex Fabiano de Almeida Hage Diretor Administrativo e Financeiro Homologador
5051960/2 Márcio Serrão da Silva Gerente de patrimônio e serviços Coordenador
54188834/1 Samuel Sousa dos Santos Assistente Administrativo Coordenador
5950196/1 Giuseppe Garibaldi Loureiro Parente Gerente de Licitações e Contratos Coordenador
5051960/2 Márcio Serrão da Silva Gerente de patrimônio e serviços Coordenador
57173488/1 Webert Luiz Silva de Queiroz Pregoeiro Coordenador
55588568/2 Diogo Nazareno Dória Mota Pregoeiro Coordenador
57225350/1 Letícia do Socorro Lobato Chaves Pregoeiro Coordenador

Art.2° - Designar para compor a Comissão de Operacionalização que con-
duzirá os procedimentos de compras/contratações de serviços de pequeno
valor por meio de cotação eletrônica, os servidores relacionados: